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Přehled použitých zkratek a symbolů

Zkratka Popis

NC Počítačově řízený (Numerical control)

AE Akustická emise

MKP Metoda konečných prvků

CAD Computer Aided Design – počítačové podporovaná tvorba

Q Parametry v řídícím systémů iTNC 530 od firmy Heidenhein

CD Compact disc

dB Jednotka akustické emise

Hz Jednotka frekvence

MB Megabyte – jednotka množství binárních dat

Symboly a
značky Jednotky Popis

r mm Poloměr kotouče na konci hřídele

N N Normálová síla

ω rad s-1 Úhlová rychlost

f - Součinitel smykového tření

vo m min-1 Obvodová rychlost

vf m min-1 Posuvová rychlost

D mm Průměr nástroje

Def mm Efektivní průměr nástroje

ap mm Axiální hloubka řezu

β Úhel vyklonění nástroje

βn Úhel vyklonění nástroje v příčném směru

βf Úhel vyklonění nástroje v podélném směru

fz mm Posuv na zub

L mm Délka nástroje

Lv mm Délka vyložení nástroje
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vef m min-1 Efektivní řezná rychlost

n min-1 Otáčky

F N Síla

Ft N Tangenciální síla

Fr N Radiální síla

M Nm Moment

λ ° Úhel sklonu břitu

Ra µm Střední aritmetická úchylka profilu

Rz µm Výška nerovností profilu z deseti bodů

Rt µm Celková výška profilu drsnosti

Rmax µm Maximální výška nerovnosti
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1 Úvod
Nástroji pro dokončovací frézování tvarově složitých ploch jsou velmi často toroidní

a kulové frézy. Kulové frézy se používají pro frézování tvarově složitých ploch, kde jiné
nástroje použít nelze nebo je jejich použití neefektivní. Jejich výhoda, ve srovnání
s toroidními, spočívá v možnosti najet do rohů tak, aby měly s obráběným povrchem tečný
styk. Mají však i své nevýhody, které se projevují zejména při obrábění vnitřních koutů
s rádiusy, jejichž velikost je řádově několikanásobně menší než rozměr přiléhajících ploch.
Pro obrobení takových rádiusů je potřeba použít nástroj, jehož délka je ve stejném poměru,
což nás nutí použít štíhlý nástroj, který se bohužel vyznačuje nízkou tuhostí. Se snižující se
tuhostí nástroje však vznikají nadměrné vibrace a snižuje se stabilita řezného procesu. Tento
jev je při obrábění nežádoucí a proto se ho snažíme eliminovat.

Frézovací strategií při výrobě tvarově složitých ploch je velmi často frézování vlečením.
Podstatou této strategie je vyklonění nástroje o určitý úhel vůči normále obráběné plochy ve
směru posuvu tzv. podélné vyklonění. K tomuto vyklonění je pak možno přidat vyklonění ve
směru kolmém na směr posuvu, tzv. příčné vyklonění. Pokud budeme uvažovat vyklonění
pouze v podélném směru, lze předpokládat, že nástroj bude mít při vlečení snahu se vyklonit
i ve směru příčném. Tato tendence je způsobena silami, které v tomto směru při procesu
obrábění vznikají a sníženou tuhostí nástroje ve směru kolmém na osu nástroje, která je
způsobena štíhlostí nástroje. Tyto síly pak spolu se sníženou tuhostí vedou ke ztrátě stability
řezného procesu, která je právě středem našeho zájmu. Odklon v příčném směru bude tedy
dán výslednicí působících sil promítnutou do roviny kolmé na osu nástroje. Pokud existuje
úhel, ve kterém se složky sil kolmé na osu nástroje vyruší, pak jej můžeme z pohledu stability
procesu řezání považovat za optimální. Takové označení by však platilo jen pro daný nástroj
za příslušných podmínek obrábění. Od takové polohy nástroje si lze slibovat zklidnění
řezného procesu, které by se mělo projevit zlepšenou integritou obrobeného povrchu,
snížením vibrací a s nimi spojeným hlukem, ale i zvýšením životnosti nástrojů.

Potvrzení nebo vyvrácení této hypotézy je však otázkou dlouhodobějšího výzkumu. Tato
práce si klade za úkol sestavení kompletní metodiky pro experimenty sloužící ke zkoumání
optimální polohy nástroje. Předložená práce vychází z diplomové práce Ing. Ondřeje Jukla,
který ve své práci potvrdil existenci optimálního úhlu příčného vyklonění nástroje při
frézování vlečením. Jeho práce na tuto existenci sice ukazuje, ale z důvodu malého počtu
měření toto tvrzení nemá ještě příliš vysokou statistickou významnost.

V následující kapitole je vysvětlena zmíněná hlavní myšlenka práce na několika
modelových situacích. Následují kapitoly věnované úvaze nad tím, co vše by mohlo souviset
s úhly podélného a příčného vyklonění nástroje. Na základě zjištěných poznatků je provedena
analýza možného naplánování série experimentů, následuje kompletní naplánování pre-
experimentu včetně všech podpůrných nástrojů pro jeho realizaci. V poslední fázi jsou
zpracovány metodiky pro záznam a vyhodnocení zvolených charakteristik stability procesu
řezání vlečeného nástroje. Metodiky jsou koncipovány tak, aby zahrnovaly co největší rozsah
možných ovlivňujících faktorů a budoucí řešitelé k experimentům přistupovali jednotně. Tak
se získají údaje stejného charakteru, které bude možno porovnávat.
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2 Hlavní myšlenka práce
Hlavní myšlenku práce si ukážeme na několika modelových situacích, které postupně

zahrnou rozličná silová působení při procesu obrábění, aby co nejlépe modelovala situaci
vlečeného nástroje.

2.1 Modely přibližující situaci vlečeného nástroje

První model, který nám situaci přiblíží, si můžeme představit jako točící se hřídelku
s kotoučem na konci prvním a kardanovým kloubem na konci druhém. Osa hřídelky je
rovnoběžná s rovinou, po které je hřídelkou smýkáno. V tomto modelu může nastat pět
situací:

1) Hřídelka má nenulovou obvodovou rychlost, točí se, a rychlost translační pohybu je
nulová. V tomto případě je trajektorií jejího pohybu kružnice viz. Obr. 1.

Obr. 1 Trajektorie pohybu - kružnice

2) Hřídelka má nulovou obvodovou rychlost, netočí se, a je smýkána pouze translačním
pohybem. V tomto případě je trajektorií jejího pohybu přímka viz. Obr. 2.

Obr. 2 Trajektorie pohybu – přímka

3) Obvodová rychlost hřídelky je rovna její translační rychlosti. V takovém případě se osa
hřídelky ustálí v poloze, kdy se směrem translačního pohybu svírá pravý úhel. V tomto
případě je trajektorií jejího pohybu opět přímka viz. Obr. 3.
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Obr. 3 Trajektorie pohybu – přímka 2

4) Obvodová rychlost hřídelky je menší než její translační rychlost. V takovém případě
existuje úhel odklonu osy hřídelky od směru translačního pohybu, ve kterém se kotouč ustálí.
Viz. Obr. 4. Předchozí dva případy byly jeho krajními polohami.

Obr. 4 Trajektorie pohybu – přímka 3

5) Obvodová rychlost hřídelky je větší než její translační rychlost. V takovém případě
hřídelka vykonává pohyb po křivce, která se podobá prodloužené cykloidě1 , jejíž ohnisko je
spojeno s koncem vlečené hřídelky. Viz. Obr. 5.

Obr. 5 Trajektorie pohybu – křivka podobná prodloužené cykloidě

1„Cykloida je křivka, která vznikne jako trajektorie bodu, při odvalování se kruhu či kružnice
bez smýkání po pevné přímce. Trajektorii bodu ležícího na obvodu kruhu pak nazýváme
(prostou) cykloidou. Leží-li tvořící bod uvnitř, resp. vně valícího se kruhu, se kterým je pevně
spojen, hovoříme o zkrácené, resp. prodloužené cykloidě. “ Viz. Obr. 6 [1]
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Obr. 6 Prodloužená (červená), prostá (černá) a zkrácená (modrá) cykloida [1]

U druhého modelu je pouze ta změna, že osa hřídelky není rovnoběžná s rovinou, po které
je hřídelkou smýkáno, ale svírá s ní určitý úhel. Až na zmíněnou polohu osy hřídelky jsou
oproti prvnímu modelu podmínky nezměněné. Stejně jako tomu bylo u prvního modelu, také
zde může nastat pět situací. U trajektorií pohybů nastane změna ve zmenšení velikosti
opisovaných obrazců. Z tohoto důvodu bude obrázkově popsán pouze první případ, kde
trajektorií pohybu je kružnice.

Opisovaná kružnice bude mít oproti prvnímu modelu menší průměr. Díky tomu se zvětší

[…]

čímž může být docíleno i několikanásobného snížení celkových nákladů i časové náročnosti
experimentu. Ovlivňující faktory i jejich úrovně zůstanou stejné jako v případě původního
experimentu, ale nebude se zkoumat vzájemná interakce jednotlivých faktorů a jejich úrovní,
nýbrž vliv jednotlivých ovlivňujících faktorů na zvolené charakteristiky stability řezného
procesu. Vlivem změny způsobu vedení experimentu se docílilo toho, že v rámci pre-
experimentu bude třeba provést 255 měření, což je počet měření, který je v reálných
možnostech budoucích řešitelů. Aby byla práce budoucím řešitelům co nejvíce usnadněna,
byla vytvořena řada podpůrných nástrojů, které pomohou ke komfortnější realizaci pre-
experimentu. Jedním takovým jsou NC programy, které jsou pro jednotlivá obráběná pole
polotovaru parametrizované, takže jediné co musí budoucí řešitel při přechodu mezi
obráběnými poli polotovaru zadat, jsou řezné podmínky. Dalším podpůrným nástrojem, který
byl vytvořen, jsou tabulkové soubory pro seřazení znáhodněných hodnot a pro vyhodnocení
naměřených dat. Soubor pro vyhodnocení naměřených dat je koncipován tak, aby po dosazení
naměřených hodnot automaticky generoval grafy všech sledovaných závislostí. Pro snazší
záznam akustické emise byl navržen přípravek pro uchycení a umístění mikrofonu
v pracovním prostoru stroje. Závěrečným krokem této práce bylo vytvoření metodiky pro
záznam a vyhodnocování zvolených charakteristik stability procesu řezání vlečeného nástroje.
Aby byl při záznamu a vyhodnocování zajištěn stejný přístup každého budoucího řešitele,
byly metodiky zpracovány ve formě vývojových diagramů, které ho jasně povedou při
jednotlivých krocích. Tím je zajištěno, aby získali výsledky stejného charakteru, které se
budou moci v budoucnu porovnávat.
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Příloha č. 5

Použité stroje, nástroje a zařízení

1 Polotovar a jeho materiál
Materiálem polotovaru je ocel C45 E dle ČSN EN 10083-2. Její chemické složení je v

Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.. Rozměr polotovaru 160x260x25 mm. Materiál je dodáván
v tloušťce 25 mm a šířce 160 mm. Po dodání je ho třeba nařezat na délku 260 mm. Materiál
v této specifikaci dodává firma Ferona a.s., Divize II., O.Z., provozovna Plzeň, Na Roudné
178, 303 63 Plzeň. Bližší specifikace dodávky viz. Obr. 1.

Obr. 1 Specifikace polotovaru [17]

2 Frézovací centrum Hermle C30
Stroj se je možné dodat v různých variantách. V době tvorby této práce nebylo ještě

rozhodnuto o přesné specifikaci, proto zde nejsou uvedeny technické parametry. Každá
varianta má totiž jiný jmenovitý výkon vřetena, rozsah otáček vetena, velikost rychloposuvů
apod.

Obr. 2 Frézovací centrum Hermle C30 [3]

3 Řezné nástroje
Frézovacími nástroji byly vybrány kopírovací rádiusové frézy od firmy Gühring. S úhly

sklonu šroubovice λ = 0° a 30° jsou vyráběny standardně. Po domluvě s panem Františkem
Pláničkou je domluvena možnost výroby frézy s úhlem λ = 15°. Lhůta dodání tři týdny.

Specifikace standardně vyráběných fréz

Obr. 3 Specifikace frézy s λ=0°[21]

Obr. 4 Specifikace frézy s λ=30° [21]

4 Aparatura pro měření řezných sil

4.1 Dynamometr Kistler Type 9255A

Technické parametry
měřící rozsah ve směru X, Y, Z [kN]: -20 až 20, -20 až 20, -10 až 40
vlastní frekvence [kHz]: 3
dovolená provozní teplota [°C]: 0 až 70
chyba měření [%]: 1
citlivost [pC/N]: 8
spojovací kabel: 1687A5

Obr. 5 Dynamometr Kistler type 9255A [7]

4.2 Zesilovač Kistler Type 5007

Tento zesilovač mění elektrický náboj z dynamometru na elektrické napětí, které je
úměrné velikosti tohoto náboje. Napětí je po dále podle potřeby zesilováno.

Technické parametry
měřící rozsah [pC]: 10 až 50 000
citlivost [pC/N]: 0,1 až 11000
přesnost pro nejcitlivější rozsah [%]: 3
přesnost pro ostatní rozsahy [%]: 1

4.3 Další zařízení

- analogově digitální převodník (sběrnice)
- měřící karta DAQCard – 6062E
- software LabView 8.2
- dálkové ovládání Kistler typ 5663
- notebook DELL Latitude D630

5 Aparatura pro měření drsnosti obrobeného povrchu

5.1 Drsnoměr MarSurf M300

Technické parametry
snímačem drsnosti PHT 6-350
měřící rozsah [µm]: 350 ( pro výše uvedený snímač drsnosti)
citlivost [µm]: 0,001
normy: ASME, JIS, MOTIF, ISO
vyhodnocované: ISO: Ra, Rz, Rt, Rmax, Rp, Rpk, Rv, Rvk, Rk
počet měřitelných drah: 1 až 5

6 Aparatura pro měření akustické emise
6.1 Monofonní kondenzátorový mikrofon Yoga EM-070

Obr. 6 Kondenzátorový mikrofon Yoga EM-070

6.2 Program Audacity

Tento program byl zvolen pro záznam a vyhodnocování akustické emise obrábění. Byl
zvolen hlavně kvůli volné dostupnosti na internetu a také proto, protože obsahuje spoustu
nástrojů pro práci ze zvukem např. vykreslení frekvenční charakteristiky signálu, jeho zesílení
apod.
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