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Diplomová práce studenta Bc. Martina Zob|a vyčerpává zadání v plném rozsahu. Cílem
oponované práce bylo dle zadáni:

]. naplánovóní série experimentů
2. uspořádání měřící aparatury a ostatních prostředků
3, sestavení NC programů pro realizaci experimentu
4. vypracování metodiky série experimentů
5' závěr

Práce představuje vytvoření kompletní metodiky pro zkoumríní stability procesu Ťezání pÍi
fr ézov ací strategii vlečením nástroj e'
Diplomová práce je logicky tozvržena do sedmi kapitol, odpovídajícímzadáni.
- První dvě kapitol}'přinášejí zák|adru myšlenku práce, kterou je hypotéza, Že existuje úhel

příčného vyklonění vlečené frézy, optimáIní z hlediska stability procesu Ťezáru. Týo
kapitoly velmi přesným způsobem vysvětlují důvody pro formulacíhypotézy a dokládají ji
matematickým popisem

- Třetí kapitola pojednává o tom, co vše souvisí s úhly podélného a příěného vyklonění
nástroje am.Ůžejimi bý ovlivněno, nebo naopak mohlo by spolu s nimi mít vliv naÍezný
proces. Analýza přináší formulaci klíčových faktoru ovlivňující stabilitu řezného procesu.
Tato část práce prokazuje, že autor má velmi dobré znalosti zteotie obrábění. V analyické
části práce si autor systematicky připravuje teoretické předpoklady pro formulaci návrhové
ěásti práce. Na straně 15 je definován efektivní pruměr nástroje jako funkce vyklonění
nástroje B. Uvedený geometrický popis neobsahuje zakreslení tth|u B.

- Čtvrtá kapitola přináší v první části analýzu moŽnosti naplánování série experimentů pro
ověření vlivu klíčových parametrů na stabilitu procesu řezéni vlečeného nástroje. Autor
klade velký d'iraz na účinnostféu'e plánovríní experimentu. Druhá část třetí kapitoly přináší
vlastí návrh experimentu.

- Pátá kapitola nawhuje váledem k velké sloŽitosti řešeného problému účelné zjednodušení
potřebných měření. Zánoveí kapitola přináší návrhy NC programů pro vlastní rca|izaci

bných měření. Příslušné programy jsou uloženy v přílohách ptáce.
metodiky zžnnamu a vyhodnocování dat v rrámci

planovaného výzkumu v oblasti stanovení vlivu příčného vyklonění vleěeného nástroje na
Ťezný proces. Předpokládá se' že výzkum tématu bude pokračovat sérií měření
prováděných několika studenty. NavrŽené metodiky představují těžiště ptáce. Jednotlivé
metodiky pto záznam a vyhodnocování klíčolych veličin jsou velmi podrobné, doplněné o
přehledné vývojové diagramy v přílohách ptáce, Metodiky bezesporu umožní ziskané
experimentální hodnoty v budoucnu porovnávat, a zajití', aby se při experimentech
postupovalo jednotně.

l Ce|á práce je po formální striínce provedena velmi kvalitně, texty a rozsríhlé přílohy jsou

l přehledné, srozumitelné a logicky členěné do kapitol a oddílů. Práce je velmi rczsáůt|á
I i vzhledem ke složitosti tématu. Diplomant se komplexního problému zhostil se ctí.

Pro oponentniho řizení doporučuj i, aby diplomant zodpověděl otazku:
. jak lze hodnotit objektivitu výsledků měření akustické emise z hlediska posouzení
stability řezného procesu?
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